COMISSÃO DE INDÚSTRIA, COMERCIO E SERVIÇOS

REQUERIMENTO N°     de 2023

(Do Sr. HEITOR SCHUCH)

Requer  a  realização  de  Audiência
Pública  com  o  objetivo  de  debater  os
impactos  da  reforma  tributária  na
indústria, comércio e serviços;

Nos termos do art. 58, § 2º, II, da Constituição Federal, e dos

arts.  24,  III,  255  a  258,  do  Regimento  Interno  da  Câmara  dos  Deputados,

requeiro que, ouvido o Plenário, sejam convidados:

1. Deputado Reginaldo Lopes, coordenador do Grupo de Trabalho sobre o

Sistema Tributário Nacional na Câmara dos Deputados;

2. Sr. Bernard Appy, Secretário Extraordinário da Reforma Tributária,  do

Ministério da Fazenda;

3. Representante da Receita Federal do Brasil;

4. Representante do CONFAZ – Conselho Nacional de Política Fazendária;

5. Representante da Frente Nacional dos Prefeitos;

6. Representante da CNI – Confederação Nacional da Indústria;

7. Representante da CNC (Confederação Nacional do Comércio de Bens,

Serviços e Turismo) / Sistema Fecomércio;

8. Representante do Movimento Brasil Competitivo (MBC).

*C
D2

35
42

15
45

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235421545600

RE
Q

 n
.6

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

3
14

:2
3:

29
.8

23
 -

CI
CS

JUSTIFICATIVA

É premente a demanda da sociedade brasileira por uma reforma tributária.

Além  da  grande  carga  suportada  pela  indústria,  comércio,  serviços  e

consumidores, a enorme complexidade da legislação tributária e a falta de

uniformidade  nas  legislações  estaduais  e  municipais  levam  à  falta  de

isonomia entre empresas e a uma menor competitividade.

O atual Governo já sinalizou que a Reforma será prioridade para o ano de

2023 e empresários de diversos setores consideram importante a unificação

e  simplificação  de  tributos  sobre  o  consumo,  de  forma  a  promover  o

crescimento  e  aumentar  a  competitividade,  especialmente  no  mercado

internacional.

Há,  no  entanto,  o  temor  de  alguns  setores  produtivos  de  que  a  carga

tributária  final  seja  majorada.  E  ainda  restam  muitas  dúvidas  sobre  as

vantagens e desvantagens de um novo sistema.

Assim, considero importante a realização de uma Audiência Pública para

debatermos  a  Reforma  Tributária  com  foco  no  desenvolvimento  da

Indústria,  do  Comércio  e  Serviços,  para  a  qual  peço  aprovação  deste

requerimento.

Sala das Sessões, em        de                     de 2023.

Deputado HEITOR SHUCH – PSB/RS

*C
D2

35
42

15
45

60
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Heitor Schuch
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235421545600

RE
Q

 n
.6

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

4/
03

/2
02

3
14

:2
3:

29
.8

23
 -

CI
CS